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Iorre na dwie grupy ltczące po 36 sztuk, z któtych
jedna gruxla otrzymała MN przez 12 tygodni, zaś dru-
ga przez 24 tygodnie. Z obu grrrLp wydzielono trzy
podgrtrpy zwierząl po 12 sztuk w każdej. ZwierzĘta
pierwszej podgrupy olrzylmały w diecie MN ,w ilości
230 rng/kg, w drugiej 460 mglkg. Natoimiast z:wierzęta
podgrupy trzeciej karrnione były dietą bez dodatktr
badanej substancji i stanowiły grupę kontrolną. Po 12
i 24 tygodniach od ro2poczęcia podawania MN szczuty
uśpiono eterem w kloszu szklanyrn i następnie wyko-
nano badanie sekcyjne. Do badań histopatologicznych
pobrano materiał z mózgów, nadnerczy, serca i płuc.-Wszystkie narządy utrwalono w 50/o formalinie a na-
stępnie bar,wiono hematoksyliną i eozyną.

Otrzymane wyniki obrazuje tab. 1.

ts a,d ani em rr-is topatologicznym w grupie zw,ie-
rząt skarmianych MN w dawce 460 i 230 mg/kg
przez 72 tygodni stwierdzono w płucach zapale-
nie nieżytowe, nato,miast w rrloz,gadq nadner-
czaclt i sercach nie stwierdzono żadnych zmian.
Części,owo w pęcherzykach- płucnych ztaztliów
zavw ażono wysięk srrrowiczo-komórkowy skła-
dający się ze złuszczonych nabłonków pęcherzy-
ków, leukocytów i limfocytów. W niektórych
pęcherzykach zanotowan,o tylko pojedyńcze
leuko,cyty.

W grupie zwierząt skarmianych MN przez 24
tygodnie w płucach stwier,dzono wysiękowe za-
palerrie płuc obejmujące większe obszary a nie-
jednokr,o,tnie zajmujące cały płat. Obraz histo-

log,iczny hył identyczny jak p,oprzednio, z tym,
że w oskrze]ikach i oskrzelach zajęty,ch partii
znaj,dował się ponadto śluzowaty wysięk. W
tkance mózgowej stwierdzono nieropne zapa-
lenie mózgu. W obrazie histologic:zTlym not|owa-
no naczyni,owe i le,kkie okołonaczyniowe nacie-
ki li,mfocytów ora:z rozplem śródbłonków na-
czyniowych. W p,ozostałych narządach tzn. nad-
nerczu i sercu nie stwierdzono żadnych zmian.

Wnioski

1. Monolin,uron po,dany w diecie szczwom
przez ,okres 12 i 24 tygodni w obu dawkach
wywołał niezytowe zapal,enie płuc, intensyw-
niejsze przy dawce więil<szej i dłużej działającej.

2. MN podany w dawce 460 mg/kg w do-
świa,dczeniu trwającym 24 tygodnie wywołał
nier,opne zapalenie mózgu.

3. MN w nadnerczu i sercu nie wywołał żad-
nych zmian.
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DANUTA URBAŃSKA

warzyszy jej spadek poziornu albumin i na od-
wrót - spadek poziomu albumin jest wyrów-
nywa|ny zwyżką globulin, szczególnie zaś frak-
cji alfa-2 (2, 7). Najczęstszym powodem obni-
żenia poziomu białka całkowitego we krwi jest
spadek p,oziomu albumin, wskutek ich prze-
sunięcia do przesfuzeni poza,naczyniowych lub
też ubytek białka z organtz:;rru przy krwoto-
kach, ewerrrtualnie przez nenki z moczem.

Dużą wartoŚĆ diagnostyczną posiada takŻe
określanie poziornu ser,orn-ukoidu - 

jest on
podwyższo,ny w ostlrych, wysiękowych stanach
zapalnych, bez względu na przyczynę zapale-
nIa.

Bardzo dobrym źródłem informacji klinicz-
nych jest również odczyn opadania krwinek
czenwonych (OB). Przy,spieszenie OB z dużym
prawdopodobieństwem świadczy o istnieniu
przestrnięć w białkach krwi, jednak brak przy-
spieszenia nie wyklucza icln istrrienia (l, 2).

Bada się także zjawisko leukergii - odczyn
ten dotyczy główrrie krwi,rrek biały,ch, które w

Wykorzysłonie wyników bodoń loboroloryinych w rozwiqzywonym
chirurgicznie porodzie u suk i kotek

Z Kliniki Położnictwa i Patologii Rozrodu Instytutu chorób Niezakaźnych wydziału weterynafii AR we wrocławiu

Badania knvi obwod,owej znajdują coraz
szersze zastosowarrie w praktyce weterynaryj-
nej jako podstawowe badania pomocnicze, przy-
datrne w lozpoznawaniu, rokowaniu oraz wy-
borzem metody leczenia wielu jednostek cho-
robowych. Dużą uwagę zwTaca się obecnie na
poziom białek oraz stosurrek ilościowy w obrę-
bie frakcji białkowych surowicy krwi. Różne
stan fizj,ologiczne i patologiczne wywierają
wpływ na zachowanie się białeł< surowicy, a
zrńany powstałe w obrazie krwi mogą się stać
ważnym, pomoc.rriczym czynnikiem diagnosty-
cZnyln.

Poziorn białka całkowitego surowicy p,odlega
ścisłej reguiacji, prawd,op,odobnie przez ośr,od-
kowy układ nerwowy. Jednym z podstawo-
wych mechanizmów regulujących poziom bia-
łek jest przeciwstawne zaohowanie się albtrmin
i globulin, Bardzo częstym zjawiskiem, towa-
rzy,szący:m chorobom o cechach zapalenia jest
hipergtrobulinemia. Nie powoduje ona jednak
zawsze zwyżki ogóInej ilości białka, gdyż to-
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stanach zapalnych mają zdolność zlepiania się
w glrud[<i po kilka do kilkudziesięciu. Odczyn
ten jest bardzo czuły i odgrywa pewną rolę w
nieswoistyrn mechanizmie, obronnym ustroju
(5, B). W stanach fizjologicznvch pr,ocent zle-
pionych leukocytów wynosi około 10ło.

Celem niniejszej pracy było prześle,dzenie
zmian w ilości i skła,dzie krrvi tuz przeC -i kontrolnie po ciężkim porodzie rozwiązywa-
nym zabiegiem chirurgicznym. Przyczymami
utrudniającymi lub wręcz uniemożliwiającymi
wydobycie płodu na zewnątrz, najczęściei ob-
serwowanymi w naszej klinice są: otluszczgnie
ciężarnych samic, brak bólów porodowych, po-
wypadkowe zniekształcenie mie,dnicy lub nie-
dostateczny rozwój dróg rodnych i ich niedo-
stateczne ,przygotowanie do porodu (płody
względnie lub bezwzględnie za duże). Szcze-
gólną jednak uwagę pragniemy zwrócić na te
przypadki, w których przyczyną cięzkiego po-
rodu był oJoumarły płód (odętek), który nie
mógł być wydalony siłami natury.

Materiał i metocly
Badania lvykonano na zwierzętach doprorvadzonych

do Kliniki Położniczej lVydziału Wet. we Wrocławiu.
B},ły to suki i kotki, u których z powodu jednej z
ww. przyczyn poród nie mógł się odbyć siłami natury,
wobec czego poddano je zabiegowi cesarskiego cięcia.

Grupę I stanowiło 14 samic, u których wydobyte
płody były żl,we lub śmierć nastąpiła tuż przed poro-
dem, ,najczęściej wskutek uduszenią. Narząd rodny i
maltwe płody nie wykazywały jeszcze zmian.

Grupa II zarł,ierała 21 samic, u }<tórych wydobyto
płody martrł.e i zmienione - zmacero\^ral]e lub odętc
procesem gnilnym. Ponaclto lv kill<u przypadkach były
uszkodzenia w ścianach macicy, a nawet jej pęknię-
cia powodujące obecność płodów q, jamie otrzewno-
wej. Zaistniała wtedy konieczność radykalnego ustr-
nięcia macicy. Wykonywano standardou,e badania he-
matologiczne: ilościowe badania krwinek czerwonych
i białych, Hb, OB oraz leukogram, W uzyskanej su-
rowicy oznaczano białko całkowite metodą biuretową,
frakcje białkowe metodą elektroforezy bibułorvej oraz
poziom białek seromukoidu metodą Majbaum-Katze-
nellenbogen. W każdej z gfup oznaczenia wykonywa-
no po raz pierwszy okolo 1 godziny przed zabiegiem
cesarsl(iego cięcia, a kontrolnie 3-4 dni po porodzie
i w dniu zdjęcia szwów.

ną śprawą okazało się wczesne ustalenie wska-
zan do zabiegu operacyjnego, zarówno w gru-
pie I jak i II. Zmiany w ilości i składzie białek
krw,i są tym wyraźniejsze, im więcej czasu
upłynęło od przewidywanej daty por.odv, czy
tez od chwili, w której dostrzeż,ono_ pierwsze
objawy rozpoczy\ającej się akcji porodowej.

Grupa I. U tych zwierząt, u których od chwi-
li r.ozpoczęcia porodu do zabiegu operacyjnego
nie upłynęŁo więcej niż kilka go,dzin, nie
stwierdzoirro istobnych zmiarn w obrazie suro-
wicy, ani też w pozostałych badaniach i}ościo-
y,,ych krwi. Zaobserwowano jedynie niewiel-
kie przyspieszenie OB oraz zwiększenie ilości
leukocytów, jest to jednak zjawisko fizjoLogtcz-
ne w nornTlalnej ciązy (4). W czterech przypad-
kach na 14 obserwowanych, cesarskie cięc,ie
zostało wykonane po upłyr,,zie ponad 24 go,dz.
W m,omencie przyjęcia na klinikę, rodzące sa-
mice były już bardzo osłabione dłtrg,otrwałym
porodem i wymiotami. Podjęte próby wydo-
bycia wklinowanego w drogi rodne płodu kle-
szczami nie były skuteczne i wtedy zaistniała
konieczność chirurgicznego rozwiązania poro-
du. Badania krwi przed zabiegiem wykazały
wzr,ost białka całkowitego średnio o 2 g0lo, zwię-
kszony pozi,om seromukoirdu, wyraźne przyspie-
szenie OB i wzr,ost leukocytozy o ponad 1009o.
Trzeciego dnia po zabiegu wzrósł jeszcze opad
krwinek i poziom seromukoidu, obnizyła się
natomiast ilośc albumin. Białko całkowite po-
woli wracało do normy.

Grupa II. W przypadkach mniei skompliko-
wanych i krócej trwających, w dniu zabiegu
operacyjnego obsenwuje się podwyzszoną 1eu-
kocytozę t nieznacznie przyspieszol1e OB, oraz
podwyzszony poziom białka całkowitego i se-
romukoidu. W proteinogramie dostrzega się
bardzo wylaźnie spadek gammaglobulin. U kil-
ku pacjentek zaobserwowano szczególnie duży
stopień zmian w ilości i składzie białek krwi,
a zwlaszcza u\egł znacznemu powiększerriu sto-
sunek frakcji a|fa-Z do gammaglobulin, co jest
objawem charakterystycznym obnizenia odpor-
ności u,stroju (2), Obniżeniu uległa ilość albu-
min, a poziom seromukoidu i leukergia znacz-
nie wzrosły. Po otwarciu jamy brzusznej
stwie,rdzorro w tych kilku przypadkach pęk-
nięcie maeicy i płody w jamie otrzewnowej,
lub też ściany m,acicy były nie narltrszone, ale

Omówienie wy,nikółv
U_zyskane wyniki, na przykładzie wybranych

po l z każdej grupy, najbardziej reprezenta-
tywnych przypa,dków, zawdrto w tab. 1. Istot-

Tab. 1.

Ułagi

/lll:eora fl( dt ołt! ooro d usku t ek
śc| e Ś ru'e ni a ka ndt u mi ed h! c q

zdjęcae 6żPoN

rozpocząt5ię plzed 24 qodż
)łldoógćo 2 zmaceroudne
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wydobyte płody były w dalEko posuniętyrn
r,ozkładzie.

Pierwsze badanie korrtrolne wykonano na
lrzeci dzień po zabiegu. Znacznie wzrósl opad
krwinek, leukocytoza i seromu:koid, a ilość biał-
ka całkowitego obnizyła się, Poziom albumin
nawet tam, gdzie w dniu cesarskiego cięcia
utrzyrnywał się w granicach normy, teraz jest
obnizony - rnożna to tłumaczyć miejscowym
odczynem zapalnym, jaki w mrriejszym 1ub
większym stopniu wytworzył się w miejscu
przecięcia powłok brzusznych i wysiękiem za-
wierającym albuminy.

Drugie i ostatnie badalrie kontrolrre, w dniu
zdjęcia szwów pooperacyjnych wykazuje po-
wolne cofanie się zmian, szczegóInie poziorn
gammaglobulin r,ośnie pow,oli, ale systematycz-
nie. Tylko w tych przypadkacir, gdzie proces
gojenia przebiega powoli i często z powikłania-
mi, wyniki badań krwi wolniej wracają do nor-
my. Niejednokrotnie nawet, w dalszym ciągu
wykazują tendencję wzrostową, np. zwięks,za
się leukocytoza, poziom seromukoidu i białka
całkowiteg,o, przyspiesza się OB i utrzymuje
się obniżony poziom albumin.

Z podanych observ,acji wynika, że obecność
ogniska martwicy jakim jest rozkładający się
płód lub dodatkowo zmieni,o,na zapalnie ściana
macicy, z,najduje swoje odbicie najwyraźniej w
obrazie globulin .krwi, szczególnie we frakcji
alfa i gamma 

- im mniej gammaglobulin, tym
większy jest poziom globulin alfa. Globulirry
alfa są uważane za białko nekrotyczne, ponie-
waz pojawiają się w zwiększ,onej ilości w po-
czątkowym okresie stanu zapalnego jako pro-

dukt rozpadu komó,rek. Przy pełnej sprawności
układu siateczkowcl-śródbłonkowego ich ilość
spada po upływie krótkiego czasu, a r"ośnie frak-
cja gammaglobulinowa, jako wyTaz nalezytych
reakcji obronnych organizmu (2).

Obserwacje przeprowadzone na 58 rasclwych,
dorosłych i zdrowych psach klinicznych wyka-
zały, że stosurrek alfaglobulin do gammaglobu-
1in w stanach fiz1ologtcznych wynosi 1,0 (6).

W op,isanych powyzej przypadkach grupy II
sto,sunek ten jest kilkakrotnie wyższy, mozna
więc wnioskować, że duża ilość globulin alfa
blokuje u.[<ład siateczkowo-śródbłontkowy i w
ten sposób obniża jego zdolność do produkcii
frakcji gammaglobulin, zawierającej rzeczywi-
ste przeciwciała, tak potrzebne ustrojowi w
walce z zzikażeniem. Tak wię, obok seromu-
koidu, stosunek alfa- do gammaglobulin moze
być bardzo pomocny przy ocenie natężenia pro-
cesów z,apalnych, a w naszym konkre,tnym
przy,padku także rozpadowych.

piśmiennictwo

t, Balbżer7- H,, Nikotalczulś M,, senże ,Ą.j Medycyna wet, 26,

6B2,19?0.
2. Bog(lanikoua B,: Rozpoznanie zmian w białkach klwi.

PZWL, 1968,
3. Gubarielbicz l.: Położnichwo Weteryna,ryjne, PWRiL, 195,t,
4. KrzlJstoporskż §.: Fizjopatologia ciąży, PZWL, 1951.
5, Pinkieuicż .E.: Annales UMcs voI, 6, 353, 1952.
6, sżllmkouźctk L, Krclmer M.; praca studenckiego Koła Nau-

kowego.
7. Tornicki z., Nagórskż F.: Medycyna wet. 17, 160, 1961.
8. wagecki A.; Leukergia w stana,ch fizjologicznym i pato-

lo8icznym narządlr płciowego u suk i kotek, Praca doktor-
ska, 1vsR Wrocław, 1971.

Adres autora: Danuta Urbańska, 50-366 Wrociaw, Pl. Grun-
waldzki 49. Klinika Polożnicza.

MONTALI R. J., STRANDBERGER .I. D.: Zmiany
pozaotrzewnowe przy zakaźnyln zapaleniu otrzewnej
u kotów. (Extraperitoneal lesions in feline infectitlus
peritonitis). Vet. P:ath, 9, 109-121, 1972, (2).

Bada,nia anatorrropatologiczne i histopatologiczne
przelprowadz,otlo na 12 kota,ch z zakaŻnym zapaleniem
otrzewnej. U kotów zakażanych na drodze naturalnej
zmian5, występoruvały naljczęście j w nerkach (szaro-
białe twarde guzlki zagłębione w istocie korowej o
średlricy 0,5-2,0 cm); czasem guzki występowały
rówrrież w istocie rdzeniowej nerek, Guzki o podob-
nej konlsysten,cji, ale ,o śre,dnicy 1,,0-2,0 m,m występo-
wały 6, innych narządach wewLnętrznych, głównie w
wątrobie, trzus,tce, śledzionie i krezkowych węzłach
chłonnych, oku i oponach mózgowych, W rskład guz-
kółr, wchodził5l neutrofile, 1imfocyt;z, komórki pl:rz-
matyczne, duże hist,iocyty, ptzy czym bardzo często
d,o,ch,odziło do martwicy komórdk w guzkach. We
wszystkicir przypa,dkach notowano za,palenie żył ner-
kowych i lworzenie w nich zakrzepów. Zapal,enie żył
o słabsz5,łn jednakże natężeniu no,to,wano i w innych
narządach wewnętrznych. Obserwacje pnzebiegu ch,o-
roby oraz charakter zmian sekcyjnych rvskazują, że
w p,rzypadku zakaźnego zapalenia ,otrzewnej, którre-
mu towarzyrsą rozsia,ne zLrniany guzkowate w narzą-
dach wewrrętrznych, istotną rolę ,odg,rywa zakażenie
d,rogą krwi.

R.
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CORDE§ D. O., MENNA M. E., CARTER M. E.:
Grzybicze zapalenię płuc i zapalenie łożyska na tle
zakażenia Mortierella wolfii, I. Zakażenie rloświad-
czalne u owiec i rr kóz. (Nlycotic pneumonia and pla-
centitis caused by Mortierella wolfii. r. Experirnental
infections in cattle and sheep). Vet. Path. 9, 131-141,
1s72, (2).

Mortierella ."volfii, Aspergillus ramosa i Aspergilltrs
fumiga,tus wywołują na jczęście j grzybice układo-we
u krów. Jedinakże w warunkach dośrłziadczalnyc:h je-
dynie M. wołfii powo,duje u k,rów ostre zapałenie płuc
oraz zapalenie łożyska prowa,dące do ronienia. Au-
torzy przebadali patogenność M. wolfii dla krów cię-
żarnych i nie,ciężarny,ch. U krów badanyclr po zaka-
że,niu 5 mil. spor patogennego szczelpu M. wolfii roz-
winęł6 się os,tre 2glpatrenie ,płuc prowad,2ąęę p9 4 do-
ba,ch do padnięó. Dawka zakaźna spór w granicach
2,5/,I05 i 1X105 dożylnie ,powodowoła u krÓ,uv zakażc-
nych w 6-8 miersiącu ciąży ronie,nia po 16-34 dniach
po iniekcji, Ostre grzybicze zapalenie płuc notorr.ł,ano
również u cieląt zakażony,g,h dożylnie spora,mi M. wol-
fii. Do zakażefi dochodziło również po zal<aże,niach
dotclrawicowych, podskórnych i doustnych. U ciężar-
nyc,h owiec w następstwie zakażenia dożylnego duży-
mi iloś,ciami spor A. rarnosa, A. fumigla,tus i M. wol-
fii nie wy,sĘtpiły żardlne zrniany choro,borł,e.

R.


